
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL ŞTEFAN VODĂ 

CONSILIUL LOCAL ERMOCLIA

DECIZIE nr. 6/11 
din „14” septembrie 2023

Cu privire la modificarea deciziei Consiliului local Ermoclia 
nr.9/3 din 14 decembrie 2022 „Cu privire la aprobarea 
bugetului pentru anul 2023”

în temeiul art.61, alin. (1) din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind finanţele publice şi 
responsabilităţile bugetar-fiscale şi demersul nr.10 din 12.09.2023 de la directorul grădiniţei de 
copii; ^

în conformitate cu art. 28 din Legea nr. 397 -  XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele 
publice locale;

în baza art. 14, alin(2) lit.(n) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administaţia 
publică locală, Consiliul local DECIDE:

1. Se modifică bugetul local, în legătură cu realizarea activelor nefmanciare (realizarea 
terenurilor) -  proprietate publica a unităţilor administrativ teritoriale, la partea de cheltuieli la 
„Alte servicii de stat cu destinaţie generală (0169)”, programul „Acţiuni cu caracter general 
(0808)”, activitatea „Activităţi centralizate (00059)”, cod ECO „Realizarea terenurilor(371210)” 
cu suma de „-3,5 mii lei”, în scopul finanţării cheltuielilor la indemnizaţia de participare la 
fiecare şedinţa a unui consilier în sumă de 3,5 mii lei.
2. Se micşorează mijloacele financiare planificate la cheltuielile de personal la grădiniţa de copii 
cu suma de -160,0 mii lei şi mijloacele financiare planificate la alimentaţia copiilor cu suma de - 
100,0 mii Iei şi se redistribuie la lucrări de reparaţie curenta a pavajului de la intrarea de lingă 
gimnaziul a grădiniţei de copii.
3. Ţinînd cont de cele expuse mai sus, se modifică anexa nr.3 şi se anexează în redacţie nouă.
4. Executarea prevederilor prezentei decizii vor fi efectuate de contabilul şef al primăriei satului 
Ermoclia, d-na Gorbatenco Mariana.
5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului satului Ermoclia, d- 
lui Mihail Ţurcan.
5. Prezenta decizie se publică în Registrul Actelor Locale şi se aduce la cunoştinţa:

Direcţiei Generale de Finanţe Ştefan Vodă;
Aparatul primarului;

Preşedintele şedinţei 
(Contrasemn ează): 

Secretarul consiliului local

Publicare în Registrul de Stat a Acti 
Prin afişare pe panoul informativ.

Railean Alexandru

Miaun Natalia

admin
Выделение

admin
Выделение


